
ORIGINALE

COMUNE   DI   LAMON
(Provincia  di  Belluno)

Piazza III Novembre,16                            Tel.04397941                  pec:lamon@postemailcertificata.it
32033 Lamon                                            Fax 0439794234             www.comunelamon.it
cod. fiscale 00204380257                         lamon@feltrino.bl.it

UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 63 DEL 30-06-2022

Oggetto: SERVIZIO DI PROGETTAZIONE PRELIMINARE E DEFINITIVA CON
ANALISI SISMICA PER L'ADEGUAMENTO SISMICO DELL'EDIFICIO
DELLA PALESTRA COMUNALE SITO IN VIA FERD A LAMON (BL). CUP:
J54C19000090005 CIG: 823241321F MODIFICHE AL CONTRATTO.
APPLICAZIONE ART. 106 D.LGS 5072016

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO

-RICHIAMATI:
-la propria determinazione in data 1.12.2020, n. 168 con la quale è stato affidato, previo
esperimento di procedura negoziata, alla società AZ srl consulting & commercial engineering
di Padova P.IVA 0324331028 il servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed economica e
progettazione definitiva con analisi sismica per l'adeguamento sismico dell'edificio della
palestra comunale sito in via Ferd a Lamon (BL) verso il corrispettivo di € 47.271,2, c.p. 4% e
IVA 22% esclusi;

- il contratto con l’ affidatario sottoscritto in data 17.2.2022 mediante scrittura privata;

-ATTESO che nel corso dell’esecuzione dell’incarico è emersa la necessità di eseguire, per poter
procedere al completamento della stesura a norma di legge della progettazione definitiva, alcune
indagini strutturali, geologiche, prove di carico ecc;

-CONSIDERATO che tali adempimenti non possono che essere affidati all’operatore economico
che sta redigendo la progettazione definitiva delle opere;

-VISTA l’offerta presentata, tramite RDO MePa n.3006974 e registrata al nostro protocollo con il
n.3824/2022 datata 10.05.2022 con la quale AZ srl consulting & commercial engineering si è
dichiarata disposta ad eseguire i suddetti adempimenti verso il corrispettivo di € 5400,45, oneri
fiscali e c.p. esclusi, corrispondente all’importo di € 6.852,09 oneri fiscali e c.p. inclusi,
determinato da una base d’asta stimata in 5.500,00 e con applicazione del ribasso del 1.81 %
offerto in sede di gara;

-PRESO ATTO che l’importo delle prestazioni aggiuntiva non eccede il 50% di quello
contrattuale, per cui risulta rispettata la prescrizione di cui al c. 7 dell’art. 106 del D.Lgs
50/2016;

Referente istruttoria: pagina 1 di 3
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00

http://www.comunelamon.it


- DATO ATTO che la Società risulta in possesso dei requisiti previsti dalla legge per l’esecuzione
del servizio, giusta documentazione acquisita agli atti;

- PRESO ATTO che la modifica non rientra tra quelle a carico dell’affidatario ai sensi dell’art. 7
del contratto stipulato in data 17.2.2022;

- VISTO l’art. 106 del D.Lgs 50/2016 e ritenuto che le modificazione al contratto siano comprese
tra quelle consentite dal comma 1 lett. c) dell’articolo medesimo in quanto sono state determinate
da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice;

-RITENUTO, pertanto, di approvare le suddette modifiche al contratto, indispensabili per
garantire l’esecuzione dell’intero intervento;

-RITENUTO altresì, di prorogare di gg. 60 il termine per la presentazione del progetto definitivo,
al fine di consentire l’esecuzione dei maggiori adempimenti;

-VISTO altresì lo schema di atto aggiuntivo predisposto ai sensi dell’art. 22 del D.M. 7 marzo
2018, n. 49 e ritenuto di procedere alla sua approvazione;

-  DATO ATTO che la Responsabile Unica del Procedimento è la sottoscritta arch. Loretta
Strappazzon;

- DATO ATTO che la spesa trova imputazione nel bilancio corente
-VISTO D.Lgs 18.4.2016, n. 50;
-VISTIO il D.P.R. n. 207/2010;
-VISTO D.M. 7 marzo 2018, n. 49;
-VISTO il D.Lgs n. 267/2000;

D E T E R M I N A

di approvare per il motivi esposti in premessa, una modifica al contratto stipulato 11.8.20211.
con alla società AZ srl consulting & commercial engineering di Padova P.IVA 0324331028,
per la redazione della progettazione di fattibilità tecnica ed economica e progettazione
definitiva con analisi sismica per l'adeguamento sismico dell'edificio della palestra
comunale sito in via Ferd a Lamon (BL), al fine di eseguire alcune indagini strutturali,
geologiche, prove di carico, indispensabili per poter procedere al completamento della
stesura a norma di legge della progettazione definitiva;

di precisare che la modifica non rientra tra quelle a carico dell’affidatario ai sensi dell’art. 72.
del contratto stipulato in data 17.2.2022 e va invece ricompresa tra quelle consentite dal
comma 1 lett. c) dell’articolo 106 del D.Lgs 50/2016, in quanto è stata determinata da
circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice;

di stabilire in € 5.400,45, oneri fiscali e c.p. esclusi, il compenso dovuto all’affidatario per3.
l’esecuzione degli ulteriori adempimenti oggetto del presente provvedimento, dando atto che
tale importo è stato stimato per una base d’asta di € 5.500,00, oneri fiscali e c.p. esclusi, il
ribasso del 1.81 % offerto in sede di gare;

di imputare gli oneri derivanti dalla presente determinazione, pari a € 6.852,09, a favore4.
della società AZ srl consulting & commercial engineering di Padova P.IVA 0324331028 al
capitolo 4344 del bilancio 2022, nel modo seguente:

Referente istruttoria: pagina 2 di 3
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



Codice di
bilancio

capitolo descrizione importo Anno di esigibilità

04.02-1.03
.02.1
1.999

4344
PROGETTAZIONE
ANTISISMICA
PALESTRA

€ 6.852,09 2022

di precisare che l’importo delle prestazioni aggiuntive non eccede il 50% di quello5.
contrattuale, per cui risulta rispettata la prescrizione di cui al c. 7 dell’art. 106 del D.Lgs
50/2016;

di dare atto che la Società risulta in possesso dei requisiti previsti dalla legge per6.
l’esecuzione del servizio, giusta documentazione acquisita agli atti;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D. L. n. 78/2009 convertito con la7.
L. n. 102/2009, è stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti alla presente
determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;

di prorogare di gg. 60 il termine per la presentazione del progetto definitivo, al fine di8.
consentire l’esecuzione dei maggiori adempimenti;

di approvare altresì lo o schema di atto aggiuntivo allegato al presente provvedimento quale9.
sua parte integrante e sostanziale e predisposto ai sensi dell’art. 22 del D.M. 7 marzo 2018,
n. 49;

per l’affidamento dei lavori è stato chiesto il Codice Identificativo Gara all’ Autorità10.
Nazionale Anticorruzione al fine della tracciabilità dei flussi finanziari, come previsto
dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss. mm. – CIG: 823241321F;

di liquidare quanto dovuto su presentazione di regolare fattura elettronica vistata dall’UTC,11.
ad avvenuta approvazione della documentazione contabile prevista dalla normativa in
materia di lavori pubblici;

di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al responsabile del servizio12.
finanziario e diviene esecutiva ai sensi dell’art. 151 – comma 4- del D. Lgs. n. 267/2000,
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio;13.

IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO

 Loretta Strappazzon

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

Referente istruttoria: pagina 3 di 3
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00


